

# “CURRICULUM VITAE”



## **DATOS PERSONALES:**

- **Apellidos; Nombres** : Vargas Espinoza, Johnny
- **Dirección** : Anexo Oconal S/N - Villa Rica
- **Número telefónico** : 988269133
- **DNI** : 46382377
- **Edad** : 23 años
- **Estado civil** : Soltero
- **Nacionalidad** : Peruano
- **Lugar de nacimiento** : Villa Rica
- **E-mail** : johnn06\_90@hotmail.com

## **RESUMEN PROFESIONAL:**

Profesional, egresado la Universidad Nacional Agraria de la Selva; con experiencia profesional en manejo integrado de café bajo normas de producción ecológica y sistemas agroforestales Manejo de suelos tropicales y **Normas de Producción Ecológica (JAS, NOP – USDA, NATURLAND)**, además de ser Inspector Interno en agricultura Ecológica y Sostenible, Proceso de Certificación Orgánica de Café, **IMO Control Latinoamérica** y Proceso de **Certificación Fair Trade – COMERCIO JUSTO**, con conocimiento de metodologías de capacitación de adultos mediante ECAS, conocimiento en el trabajo de imágenes satelitales y trabajo de mapeo en distintos software, mapeo y manejo de equipos cartográficos, con amplio panorama de la realidad local, Buena disposición de integración a trabajos en equipo, rápida adaptación de nuevas estrategias y metodologías institucionales, dinámico, proactivo, con buena capacidad de análisis, facilidad de palabras y comunicación efectiva, Con aptitud positiva, responsable a los estímulos del medio de acuerdo a los valores éticos y morales, cursos complementarios en programas de Windows e Internet Explorer, con disposición inmediata.

## **FORMACION ACADEMICA:**

- **EDUCACION SUPERIOR**  
2007-2011 - “Universidad Nacional Agraria de la Selva”, Facultad de Recursos Naturales Renovables – “Bachiller en Ing. Conservación de Suelos y Aguas” – Tingo María.
- **EDUCACION SEGUNDARIA**  
Colegio Nacional de Ciencias y Humanidades “NUESTRA SEÑORA DEL ROSARIO – Villa Rica – Pasco
- **EDUCACION PRIMARIA**  
Colegio Nacional de Ciencias y Humanidades “NUESTRA SEÑORA DEL ROSARIO – Villa Rica – Pasco

### **CATADOR NACIONAL:**

- Modulo de catadores de **CAFÉS ESPECIALES EN LOS MÓDULOS BÁSICO**, realizado en el laboratorio de control de calidad de café de la municipalidad distrital de Villa Rica- Central Café Y Cacao. Desarrollado durante los meses de junio y julio del 2013
- Modulo de catadores de **CAFÉS ESPECIALES EN LOS MÓDULOS INTERMEDIO**, realizado en el laboratorio de control de calidad de café de la municipalidad distrital de Villa Rica- Central Café Y Cacao. Desarrollado durante los meses de octubre y diciembre del 2013.
- Modulo de catadores de **CAFÉS ESPECIALES EN LOS MÓDULOS INTER AVANZADO**, realizado en el laboratorio de control de calidad de café de la municipalidad distrital de Villa Rica- Central Café Y Cacao. Desarrollado durante los meses diciembre del 2013 a enero 2014.

### **CONOCIMIENTOS:**

- Tratamiento de textos: Word
- Hoja de cálculo: Excel.
- Internet: programas de correo electrónico y navegadores
- Programas de imágenes: Photoshop, Picasa.
- Autocad land , Arcmap 10.1.

### **COMPUTACION:**

- Computación básico: 31/03/2011 – Centro de Computo de la UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA DE LA SELVA.
- PRIMER SEMINARIO DE TECNOLOGÍA DE LA INFORMÁTICA, realizado del 25 al 30 de marzo del 2013 con una duración de 100 horas académicas, Villa Rica.

## **IDIOMAS:**

- Inglés Nivel Básico - bachillerato: 15/04/2011 – Centro de Idiomas de la UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA DE LA SELVA.

## **EXPERIENCIA LABORAL:**

1. FUNDO PEDREGAL – Villa Rica, 2009 a la fecha: Asesoramiento en la Conducción de Café Sostenible y de alto rendimiento de la Finca ubicada en el sector de Oconal – Villa Rica.
2. ALLPACCOCHA, Mayo 2011 – Octubre 2012, extensionista, Asesoría para el fortalecimiento organizativo, técnico del programa de Café de ALLPACCOCHA.
3. Municipalidad Distrital de Villa Rica, gerencia de Desarrollo Económico Y Gestión Ambiental, desarrollando diagnóstico de las Plantas de Beneficio en Húmedo del ámbito de la denominación de origen Villa Rica. Periodo: Abril 2012 – julio 2012
4. ONG Amazonas, colaborador en consultoría de tratamiento centro de aguas mieles piloto en el distrito de Villa Rica. Periodo: Julio 2012 – Setiembre 2012
5. Jefe de sección Nivel III – IV CENAGRO Periodo: octubre 2012 – noviembre 2012.
6. Locador Diagnostico de la Roya amarilla del cafeto – CEAR Villa Rica – Agencia regional la merced – SENASA Periodo: Abril 2013 – Junio 2013.
7. ONG Amazonas, extensionista , desempeñando actividades en capacitación en cafés especiales, proyecto ” *Fortalecimiento De La Competitividad De Los Cafés Especiales de 120 Familias Yaneshas Asociadas a la Central De Productores Yaneshas*” la provincia de Oxapampa – Villa Rica, Periodo : *desde Marzo a Diciembre del 2013.*
8. GRP.UEPSC- Proyecto Café mejoramiento y recuperación de los servicios de las capacidades productivas de los productores cafetaleros afectados por fenómenos bióticos adversos a la roya amarilla del cafeto la provincia de Oxapampa- Villa Rica: desde Abril a Diciembre del 2014.
9. MPO “Municipalidad Provincial de Oxapampa”, regidor provincial 2015 ‘ 2018.

## **ECAs:**

- Programa de capacitación a promotores en implementación de escuela de campo – ECAs en el marco del proyecto, Fortalecimiento de la cadena de valor de cafés sostenibles. Junio a setiembre 2013.
- Formación de Facilitadores En La Metodología De Escuelas De Campo Para La Agricultura – ECAs – nivel intermedio, realizado del 08 al 09 de junio del 2009, Tingo María.
- Participación en Taller De Facilitación De Metodología De Escuelas De Campo Para Agricultores – ECAs realizado de los días 09 al 12 de abril, en el auditorio de la municipalidad provincial de Chanchamayo.

## **CURSOS ASISTIDOS:**

- Seminario de formación de capacitadores (SFC) en la metodología de capacitación de la OIT ‘genere su idea de negocio e inicie su negocio’ realizado en el distrito de villa rica en conjunto con la FECAVIR con 45 horas de taller, 29,30 nov, 5,6 y 8 de diciembre del 2014.
- Curso “reglamentación para la comercialización de semillas y producción de plántones de café” realizado por el gobierno regional Pasco el día 17 de julio del 2014.
- Curso taller “metodología del desarrollo de capacidades en productores de café” para extensionistas y facilitadores, realizado por el gobierno regional de Pasco los días 26, 27 y 28 de febrero del 2014 con 30 horas lectivas.
- Curso “Formación Contra la roya” realizado por la Central Café y Cacao del Perú en la ciudad de lima los días 25 y 26 de noviembre

- Curso "XII Encuentro de Cooperativas, III campeonato nacional de baristas y segundo campeonato nacional de catadores" Realizado en la Universidad Nacional La Molina, del 27 al 29 de noviembre del 2013.
- Curso "MANEJO SOSTENIBLE DE LA CAFICULTURA PERUANA MODERNA" como parte de la gira internacional del café – Perú 2013, duración 8 horas, Villa Rica 17 de agosto del 2013
- Curso Teórico practico "USO Y MANEJO DE BIOPLAGUICIDAS PARA EL CONTROL BIOLÓGICO DE PLAGAS Y ENFERMEDADES DEL CAFÉ " Villa Rica 30 de abril del 2011.
- Curso IV seminario cafetalero "CONSEJO REGULADOR DENOMINACIÓN DE ORIGEN CAFÉ VILLA RICA" desarrollado los días 23 y 24 de julio del 2011 en el distrito de Villa Rica.
- Curso "ESTUDIO DE LA VARIEDAD GENÉTICA DEL CAFÉ Y ESTABLECIMIENTO DE UN BANCO DE GERMOPLASMA EN LA SELVA PERUANA", realizado el 24 de noviembre del 2010, la Molina , Lima, Peru.
- Curso III seminario cafetalero "seminario de la denominación de origen café villa rica" realizado el 26 de julio del 2010 en el distrito de Villa Rica.
- Primer curso taller de CONTROL DE CALIDAD Y CATAACION DE CAFES ESPECIALES, con una duración de 18 horas lectivas, abril del 2011 realizado en la municipalidad distrital de Villa Rica.
- Curso "APLICACIÓN DE SISTEMAS DE PRODUCCIÓN AGROPECUARIO Y FORESTAL DEL DISTRITO DE VILLA RICA" – "CULTIVO DE CAFÉ EN PUENTE PAUCARTAMBO" realizado los días 29 y 30 de mayo del 2010 en el centro poblado de Paucartambo.
- Curso "MANEJO DE LA NUTRICION Y FERTILIZACION DEL CULTIVO DE CAFES ESPECIALES EN EL DISTRITO DE VILLA RICA " desarrollado el 13 de noviembre del 2010 en municipalidad distrital de Villa Rica.
- Curso "FERTILIZACION DE SUELOS PARA LA PRODUCCIÓN DE CAFES ESPECIALES "realizado en el distrito de Villa Rica, 25 de octubre del 2009.

- Primer Curso “Importancia de la Denominación de Origen en la Comercialización Del café” Realizado en la Municipalidad Distrital de Villa Rica, el día 28 y 29 de enero, con una duración de 10 horas lectivas.
- XVII CONAEA 2011 “CONGRESO NACIONAL DE ESTUDIANTES DE AGRONOMIA”, realizado en la UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA DE LA SELVA– Tingo Maria, duración de 32 horas lectivas.
- Primer Curso “Evaluación de Impacto ambiental” realizado en el Colegio de Ingenieros del Perú de la ciudad de Tingo María, el día 31 de Enero del 2009 con una duración de 8 horas lectivas.
- XVII CONAEA 2009 “CONGRESO NACIONAL DE ESTUDIANTES DE AGRONOMIA” realizado en la UNIVERSIDAD NACIONAL JOSE FAUSTINO SANCHEZ CARRION – HUACHO, duración de 32 horas lectivas.
- IV Crso Agro banco 2011 “Fertilización en Cítricos” realizado en el auditorio de la municipalidad de Perene, el día 04 de marzo del 2011 con una duración de 24 horas lectivas.